
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.106 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 48 DEL 06-03-2021 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA DEI 

SERVIZI DECISORIA IN FORMA SEMPLIFICATA ED IN MODALITA' 

ASINCRONA VOLTA ALL'ACQUISIZIONE DEI PARERE NECESSARI AI 

FINI DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

"SISTEMAZIONE DEL VERSANTE IN FRANA SU STRADA COMUNALE DI 

COSTAFIORE" 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, i 

quali disciplinano l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con atti di indirizzo dall’organo politico; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e manutenzione; 

 

Premesso che: 
- per permettere la realizzazione dell’Area S.A.E. Pian di Giove è stato necessario eseguire lo 

sbancamento del piede del versante a monte della medesima area con la realizzazione di una paratia 
tirantata al fine di garantire la stabilità della scarpata artificiale; 

- nel Gennaio 2018, mentre venivano ultimati i lavori di realizzazione dell’area S.A.E. di Pian di Giove, si è 
innescata una prima frana superficiale che ha interessato una porzione di terreno compresa tra la 
strada comunale che conduce alla frazione Costafiore e la paratia stessa; 

- nel mese di Marzo 2018 una riattivazione retrogressiva del movimento ha interrotto la Strada 
Comunale di Costafiore ed inoltre una piccola parte dell’accumulo di frana, parzialmente liquefatto, ha 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 2  - 

raggiunto ed oltrepassato la paratia accumulando limitate quantità di materiale a ridosso dell’area 
S.A.E.; 

- la Strada Comunale di Costafiore è di fondamentale importanza ai fini della viabilità locale, 
rappresentando l’unico collegamento tra Muccia e appunto la località Costafiore, altrimenti non 
raggiungibile da mezzi di emergenza, mezzi pesanti e agricoli; 

- il Comune di Muccia ha chiesto alla struttura di Protezione Civile della Regione Marche un apposito 
finanziamento per la redazione di un progetto e successiva esecuzione dei lavori di stabilizzazione del 
versante in frana e ricostruzione del tratto di strada interessato dal movimento franoso; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 47 del 
14/04/2018 veniva affidata al Dott. Geol. Massimo Gubinelli la redazione di un progetto di fattibilità 
tecnico- economica finalizzato alla messa in sicurezza del versante in frana e al recupero del tratto di 
sede stradale della Strada Comunale di Costafiore, interessato dall’evento franoso; 

- il Dott. Geol. Massimo Gubinelli con la collaborazione dell’Ing. Cristian Clementi, presentava una prima 
proposta progettuale delle opere di sistemazione del versante che prevedeva la realizzazione di due 
paratie di pali, delle quali una tirantata, associate ad opere di regimazione e drenaggio delle acque 
superficiali, dell’importo complessivo di €. 1.522.782,10 per lavori e somme a disposizione della 
Stazione Appaltante; 

- tale proposta progettuale, trasmessa al Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, veniva 
giudicata come eccessivamente costosa e impattante; 

- successivamente il Dott. Geol. Massimo Gubinelli e l’Ing. Cristian Clementi presentavano una seconda 
ipotesi progettuale, dell’importo complessivo di €. 1.361.460,58 per lavori e somme a disposizione, che 
prevedeva l’utilizzo di terre armate, gabbionate e drenaggi dando però luogo alla produzione di oltre 
25.000 mc di terre o rocce da scavo che dovevano essere smaltite; 

- con nota prot. 07382081 del 14/06/2019 il Servizio di Protezione Civile della Regione Marche 
comunicava a questo Comune, oltre che al Dipartimento di Protezione Civile e al Direttore della 
Struttura di Missione Centro Italia, che a seguito dell’approfondimento degli aspetti tecnici delle due 
soluzioni progettuali, la seconda, quella più economica, si era rilevata non conveniente; nella 
medesima nota veniva richiesta la copertura finanziaria per la prima proposta progettuale 
evidenziando comunque la necessità di ulteriore approfondimento tecnico sulle possibili soluzioni 
progettuali; 

- successivamente il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
richiedeva al Centro della Protezione Civile dell’Università degli Studi di Firenze la disponibilità per un 
sopralluogo nell’area del dissesto ai fini di valutare lo stato dei luoghi e l’adeguatezza del progetto 
rispetto alle effettive condizioni di rischio residuo, tenendo altresì conto della necessità di garantire la 
sicurezza della strada comunale di Costafiore e dell’area S.A.E. Col di Giove; 

- in data 08/08/2019 il Dipartimento della Protezione Civile del Consiglio dei Ministri, con nota assunta al 
protocollo comunale n. 6032/2019, trasmetteva il Rapporto sul dissesto redatto dal Prof. Nicola Casagli 
dell’Università degli Studi di Firenze, invitando questo Comune a riformulare il progetto dell’intervento, 
recependo integralmente le prescrizioni indicate nel rapporto; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 77 del 
15/05/2020, a seguito della rinuncia all’incarico del Dott. Geol Massimo Gubinelli e Ing. Cristian 
Clementi, venivano affidati, allo studio “Area Progetto Associati”, i servizi di ingegneria e architettura 
per la progettazione definitiva ed esecutiva della “Sistemazione del versante in frana su Strada 
Comunale di Costafiore” recependo gli studi e le indicazione del rapporto del Prof. Nicola Casagli; 

- in data 17/09/2020 lo studio “Area Progetto Associati” consegnava al Comune di Muccia il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento di “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di 
Costafiore”, dell’importo complessivo di €. 1.150.000,00 di cui €. 715.142,31 per lavori e €. 434.857,69 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 3  - 

- in data 15/12/2020 veniva acquisita al protocollo comunale n. 9140 la nota del Dipartimento di 
Protezione Civile con la quale veniva garantita la copertura finanziaria di €. 1.150.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento “Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore”; 

 
Vista l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria, ex art. 14 comma n. 2, Legge n. 241/1990, come 
sostituito dall’art. 1, comma 1, D. Lgs. n. 127/2016, in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, sostituito dall’art. 1, comma1, D. Lgs. n. 127/2016, assunta al prot. 692 
del 26/01/2021, volta all’acquisizione di pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso da altre Amministrazioni 
e/o Enti, necessari ai fini dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato 
“Sistemazione del versante in frana su strada comunale di Costafiore”; 

 

Considerato che per l’indizione della Conferenza di cui sopra sono stati invitati i seguenti Enti: 
 

ENTE PARTECIPANTE PARERE RICHIESTO 

Provincia di Macerata Settore 

Territorio, Ambiente ed Urbanistica 

Autorizzazione paesaggistica 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti 

e Paesaggio 

Parere per autorizzazione paesaggistica 

Regione Marche – Servizio Genio Civile Autorizzazione sismica 

Regione Marche – Servizio Urbanistica Deroga al P.T.C. in particolare alla 

confluenza fluviale di cui all’art. 23.11 

delle relative N.T.A. 

Regione Marche – Servizio Protezione 

Civile 

Valutazione di competenza (senza 

espressione parere) 

Metema Gestione S.r.l. Parere per eventuali interferenze 

metanodotto 

 
e sono stati trasmessi i seguenti i seguenti elaborati tecnici, a firma dell’Ing. Marco Balducci dello Studio “Area 
Progetto Associati”: 

• 20014RTG-PE00-: Relazione Tecnica Generale; 

• 20014RP-PE00-: Relazione Paesaggistica; 

• 20014DF-PE00-: Documentazione Fotografica; 

• 20014RC-PE00-: Relazione di Calcolo delle Strutture; 

• 20014RCA-PE00-: Allegati Relazione di Calcolo delle Strutture; 

• 20014GEOT-PE00-: Relazione Geotecnica; 

• 20014PPE-PE00-: Piano Particellare di Esproprio; 

• 20014RMAT-PE00-: Relazione sulla Gestione delle Materie; 

• 20014EPU-PE00-: Elenco Prezzi Unitari; 

• 20014AP-PE00-: Analisi Prezzi; 

• 20014CME-PE00-: Computo Metrico Estimativo; 

• 20014SIM-PE00-: Stima Incidenza della Manodopera; 

• 20014PM-PE00-: Piano di Manutenzione; 

• 20014CPL-PE00-: Cronoprogramma delle lavorazioni; 

• 20014CSA-PE-: Capitolato Speciale d’Appalto; 

• 20014SC-PE00-: Schema di Contratto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 4  - 

• 20014QE-PE00-: Quadro Economico; 

• 20014PSC-PE00-: Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• 20014FO-PE00-: Fascicolo dell’opera; 

• Relazione Geologica; 

• 20014GRI01PE00-: Stato Attuale: Rilievo Plano-Altimetrico; 

• 20014GIN01PE00-: Stato di Progetto: Planimetria; 

• 20014GIN02PE00-: Stato di Progetto: Fascicolo volumi sterri e riporti; 

• 20014GIN03PE00-: Stato di Progetto: Pianta e Prospetto Paratia; 

• 20014GIN04PE00-: Stato di Progetto: Sezioni tipologiche stradali; 

• 20014GIN05PE00-: Stato di progetto: Fascicolo volumi sterri e riporti trincee drenanti; 

• 20014GIN06PE00-: Stato di Progetto: Particolari Costruttivi; 

• 20014GST01PE00-: Carpenteria opere strutturali paratia e relative fasi costruttive; 

• 20014GST02PE00-: Particolari costruttivi moduli consolidatori. 
 
Visti i seguenti pareri, allegati alla presente determina quale parte integrante e sostanziale e rilasciati dagli Enti 
invitati: 

1. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE (prot. 4198 del 
25/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1449 del 26/02/2021, a firma del 
Soprintendente Dott.ssa Marta Mazza, dal quale si evince il PARERE FAVOREVOLE, con le seguenti 
precisazioni: 

- la porzione di paratia su pali tirantati a lato della strada che resterà fuori terra e sarà ricoperta 
con una paretina tipo “betoncino” dovrà essere mitigata con colorazione nella gamma delle 
terre e/o schermata con piantumazione di arbusti autoctoni; 

- il rinverdimento dei tratti dei versanti da rimodellare andrà favorito con la previsione di uno 
strato superficiale di terreno vegetale; 

- l’utilizzo dell’eventuale eccedenza di materiale di scavo, per la rimodellazione morfologica di 
un’area della zona industriale “La “Maddalena”, dovrà essere oggetto di apposito progetto 
dell’intervento che dovrà essere sottoposto alla soprintendenza per il parere sulla compatibilità 
paesaggistica. 

2. PROVINCIA DI MACERATA – Settore Gestione del Territorio e Ambiente – Servizi Urbanistica e Trasporti 
(prot. 5229 del 25/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1456 del 26/02/2021, a firma del 
Dirigente Arch. Maurizio Scarpecci, dal quale risulta il PARERE FAVOREVOLE ai soli fini paesaggistici in 
ordine alle opere in esame, a condizione che, al fine di consentire un miglior inserimento paesaggistico 
delle opere nell’ambiente circostante, vengano osservate le seguenti prescrizioni: 

- la parte della paratia che rimane scoperta dovrà essere tinteggiata con colori che la 
mimetizzino con l’ambiente circostante o coperta alla vista mediante vegetazione arbustiva. 

3. REGIONE MARCHE – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio – P.F. Tutela del territorio di 
Macerata (prot. 213074 del 26/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1475 del 
26/02/2021, a firma del Dirigente Dott. Ing. Vincenzo Marzialetti, nella quale si dà atto che la struttura 
Regionale “Ex Genio Civile” rilascerà l’autorizzazione ai sensi dell’art. 94-bis del D.P.R. 380/2001 non in 
sede di conferenza dei servizi ma nei tempi e secondo le modalità previste dallo stesso D.P.R. 
380/2001. Prima dell’inizio dei lavori quindi il progetto dovrà essere trasmesso all’ “ex Genio Civile” il 
quale rilascerà l’autorizzazione sismica. 

4. METEMA GESTIONI S.R.L., nota acquisita al protocollo comunale n. 1478 del 26/02/2021, a firma del 
D.T. Giorgio Grespini, dalla quale risulta il NULLA OSTA all’esecuzione dell’intervento in quanto 
nell’area interessata dai lavori non sono presenti condotte di distribuzione del gas e pertanto non 
sussiste condizione di interferenza da esaminare. 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 14 bis, comma 5 della legge 241/1990 e s.m.i. l’Amministrazione procedente è 
tenuta ad adottare la determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza, sulla base delle 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 5  - 

posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima 
legge n. 241/1190; 
 
Considerato che gli Enti partecipanti alla conferenza hanno espresso parere favorevole, ad eccezione della 
Regione Marche – “Ex Genio Civile”, la quale ha puntualizzato che l’autorizzazione sismica non sarà rilasciata in 
sede di conferenza dei servizi ma nei tempi e secondo le modalità previste dal D.P.R. 380/2001; 
 
Considerato quindi concluso il procedimento della Conferenza dei Servizi in oggetto con l’espressione dei 
pareri di tutti gli Enti coinvolti a qualsiasi titolo, come in precedenza rappresentati; 
 
Ritenuto pertanto di poter adottare il presente provvedimento finale, conclusivo della Conferenza dei Servizi 
per l’acquisizione dei pareri necessari all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 
“Sistemazione del versante in frana su Strada Comunale di Costafiore”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.; 
 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 ad oggetto: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 
 
Visto la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al 

presente atto. 
 
2. Di prendere atto dei sotto riportati pareri degli Enti preposti, allegati al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale: 
1. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE (prot. 4198 del 

25/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1449 del 26/02/2021, a firma del 
Soprintendente Dott.ssa Marta Mazza, dal quale si evince il PARERE FAVOREVOLE, con le seguenti 
precisazioni: 

- la porzione di paratia su pali tirantati a lato della strada che resterà fuori terra e sarà ricoperta 
con una paretina tipo “betoncino” dovrà essere mitigata con colorazione nella gamma delle 
terre e/o schermata con piantumazione di arbusti autoctoni; 

- il rinverdimento dei tratti dei versanti da rimodellare andrà favorito con la previsione di uno 
strato superficiale di terreno vegetale; 

- l’utilizzo dell’eventuale eccedenza di materiale di scavo, per la rimodellazione morfologica di 
un’area della zona industriale “La “Maddalena”, dovrà essere oggetto di apposito progetto 
dell’intervento che dovrà essere sottoposto alla soprintendenza per il parere sulla compatibilità 
paesaggistica. 

2. PROVINCIA DI MACERATA – Settore Gestione del Territorio e Ambiente – Servizi Urbanistica e Trasporti 
(prot. 5229 del 25/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1456 del 26/02/2021, a firma del 
Dirigente Arch. Maurizio Scarpecci, dal quale risulta il PARERE FAVOREVOLE ai soli fini paesaggistici in 
ordine alle opere in esame, a condizione che, al fine di consentire un miglior inserimento paesaggistico 
delle opere nell’ambiente circostante, vengano osservate le seguenti prescrizioni: 

- la parte della paratia che rimane scoperta dovrà essere tinteggiata con colori che la 
mimetizzino con l’ambiente circostante o coperta alla vista mediante vegetazione arbustiva. 

3. REGIONE MARCHE – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio – P.F. Tutela del territorio di 
Macerata (prot. 213074 del 26/02/2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 1475 del 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 6  - 

26/02/2021, a firma del Dirigente Dott. Ing. Vincenzo Marzialetti, nella quale si dà atto che la struttura 
Regionale “Ex Genio Civile” rilascerà l’autorizzazione ai sensi dell’art. 94-bis del D.P.R. 380/2001 non in 
sede di conferenza dei servizi ma nei tempi e secondo le modalità previste dallo stesso D.P.R. 
380/2001. Prima dell’inizio dei lavori quindi il progetto dovrà essere trasmesso all’ “ex Genio Civile” il 
quale rilascerà l’autorizzazione sismica. 

4. METEMA GESTIONI S.R.L., nota acquisita al protocollo comunale n. 1478 del 26/02/2021, a firma del 
D.T. Giorgio Grespini, dalla quale risulta il NULLA OSTA all’esecuzione dell’intervento in quanto 
nell’area interessata dai lavori non sono presenti condotte di distribuzione del gas e pertanto non 
sussiste condizione di interferenza da esaminare. 

 
3. Di concludere positivamente la Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14-quater della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate; 
 

4. Di dare atto che con l’acquisizione dei pareri favorevoli della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio delle Marche (prot. 1449 del 25/02/2021) e della Provincia di Macerata – Settore Gestione del 
Territorio e Ambiente (prot. 1456 del 26/02/2021) di fatto viene ritenuta acquisita l’autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004; 

 
5. Di dare atto che relativamente all’acquisizione dell’autorizzazione sismica di cui all’art. 94-bis del D.P.R. 

380/2001, si dovrà procedere alla trasmissione del progetto esecutivo all’”Ex Genio Civile” della Regione 
Marche il quale esprimerà il proprio parere nei tempi e secondo le modalità previste dal D.P.R. 380/2001; 

 
6. Di disporre che copia della presente Determinazione, viene trasmessa in forma telematica alle 

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

 
7. Di dare atto che avverso al presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

 
8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 48 del 06-03-2021   

-  pag. 7  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 06-03-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 06-03-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 06-03-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 06-03-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

